1

МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНА МЕДИЧНА АКАДЕМІЯ ПІСЛЯДИПЛОМНОЇ ОСВІТИ ІМЕНІ

П.Л. ШУПИКА

На правах рукопису

КОЦЮБАЙЛО ЛЮБОВ ПЕТРІВНА

УДК 616.988.7:578.834:578.2]-036.1-07-08

ОСОБЛИВОСТІ ГОСТРИХ РЕСПІРАТОРНИХ ВІРУСНИХ ІНФЕКЦІЙ

КОРОНАВІРУСНОЇ ЕТІОЛОГІЇ У ДОРОСЛИХ: КЛІНІКА,

ДІАГНОСТИКА ТА ЛІКУВАННЯ

14.01.13 – інфекційні хвороби

Дисертація на здобуття наукового ступеня

кандидата медичних наук

Науковий керівник:

Дуда Олександр Костянтинович

доктор медичних наук,

професор

Київ – 2017

2

ЗМІСТ

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ 4

ВСТУП 6

РОЗДІЛ 1. КОРОНАВІРУСНІ ІНФЕКЦІЇ: АКТУАЛЬНІСТЬ ПРОБЛЕМИ ТА

ШЛЯХИ ОПТИМІЗАЦІЇ ТЕРАПІЇ (ОГЛЯД ЛІТЕРАТУРИ) 14

1.1 .Коронавіруси, як збудники інфекційних захворювань 14

1.2 .Роль коронавірусів в патології людини 23

1.3 .Епідеміологічні особливості коронавірусної інфекції 29

1.4 .Особливості клінічного перебігу коронавірусної інфекції

у дорослих 32

1.5 .Можливості діагностики коронавірусної інфекції 34

1.6 .Етіотропна терапія коронавірусної інфекції в умовах сьогодення 36

РОЗДІЛ 2. МАТЕРІАЛИ ТА МЕТОДИ ПРОВЕДЕНИХ ДОСЛІДЖЕННЯ 39

2.1. Коротка характеристика хворих і об’єм проведених досліджень 39

2.2. Молекулярно-генетичні методи дослідження 43

2.3. Імунологічні методи дослідження 46

2.4. Інструментальні та інші методи дослідження 47

2.5. Статистична обробка матеріалу 47

РОЗДІЛ 3. ПИТОМА ВАГА КОРОНАВІРУСНОЇ ІНФЕКЦІЇ В СТРУКТУРІ

ГОСТРИХ РЕСПІРАТОРНИХ ВІРУСНИХ ІНФЕКЦІЙ

У ДОРОСЛИХ 50

РОЗДІЛ 4. КЛІНІЧНІ ОСОБЛИВОСТІ КОРОНАВІРУСНОЇ ІНФЕКЦІЇ У

ДОРОСЛИХ 60

РОЗДІЛ 5. ІМУНОЛОГІЧНІ ПОКАЗНИКИ У ХВОРИХ НА КОРОНАВІРУСНІ

ІНФЕКЦІЇ 80

РОЗДІЛ 6. ВИВЧЕННЯ ЕФЕКТИВНОСТІ РИБОНУКЛЕЇНОВОЇ КИСЛОТИ

ДРІЖДЖІВ У КОМПЛЕКСНОМУ ЛІКУВАННІ ХВОРИХ НА

КОРОНАВІРУСНІ ІНФЕКЦІЇ 87

АНАЛІЗ ТА УЗАГАЛЬНЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ 98

3

ВИСНОВКИ 107

ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ 110

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ 111

4

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

IQR

HBoV

HCoV

HMpV

HRV

HECoV

Me

MERS-CoV

SARS

- interquartile range (міжквартильний інтервал)

- Human Bocavirus

- Human Сoronavirus

- Human Metapneumovirus

- Human Rinovirus

- Human Enteritidis Coronavirus

- median (медіана)

- Middle East Respiratory Syndrome Coronavirus

- Severe Acute Respiratory Syndrome

RS-вірус - респіраторно-синцитіальний вірус

БА - бронхіальна астма

БОС - бронхообструктивний синдром

ВДШ

ВЛІ

ВООЗ

- верхні дихальні шляхи

- внутрішньо лікарняна інфекція

- Всесвітня організація охорони здоров'я

ГРВІ - гостра респіраторна вірусна інфекція

ГКІ

ГІС

- гостра кишкова інфекція

-гастроінтестинальний синдром

ГСЛТ - гострий стенозуючий ларинготрахеїт

ГЛ - гострий ларингіт

ДНК

ІРІ

ІФА

ІХА

- дезоксирибонуклеїнова кислота

- імунорегуляторний індекс

- імуноферментний аналіз

- імунохроматографічний аналіз

ЗТ - зворотна транскрипція

КВ

КВІ

МОЗ

НДШ

- коронавіруси

- коронавірусні інфекції

- Міністерство охорони здоров'я

- нижні дихальні шляхи

5

ПЛР - полімеразна ланцюгова реакція

РГГА

РЗК

РН

РНК

- реакція гальмування гемаглютинації

- реакція зв’язування комплементу

- реакція нейтралізації

- рибонуклеїнова кислота

ТЗН

ФІ

ФЧ

ХОЗЛ

- токсична зернистість нейтрофілів

- фагоцитарний індекс

- фагоцитарне число

- хронічне обструктивне захворювання легень

ЦІК

ЧД

ЧСС

- циркулюючі імунні комплекси

- частота дихання

- частота серцевих скорочень
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ВСТУП

Актуальність теми. Поява в ХХІ столітті вірусних інфекцій

респіраторного тракту, що мають здатність до емерджентності (SARS-CoV, грип

H5N1, грип А (H1N1), MERS-CoV), зумовлюють достатньо високий показник

смертності та викликають у спеціалістів занепокоєння щодо не передбачення

еволюції вірусів [1-4].

Гострі респіраторні вірусні інфекції (ГРВІ) є найбільш масовими

захворюваннями, які за даними багатьох фахівців, займають провідне місце в

етіологічній структурі інфекційних хвороб і становлять 80-90 % усієї

захворюваності [5-6]. В Україні за епідсезон реєструється до 10 – 15 млн хворих

на ГРВІ, у тому числі й коронавірусної (КВ) етіології [7-8].

В останні роки почастішали випадки виявлення нових, раніше невідомих

збудників. У вересні 2012 року на сайті Всесвітньої організації охорони здоров'я

(ВООЗ) було опублікувано інформацію про новий штам коронавірусу (НСоV-

EMC), який був виділений швейцарськими вченими від хворих на тяжкий

гострий респіраторний синдром (ТГРС) на Близькому Сході (Саудівська Аравія),

як результат нової мутації коронавірусів, що циркулюють між тваринами [9].

Виступаючи на 66-й сесії асамблеї, що проходила в Женеві, глава ВООЗ

Маргарет Чен нагадала, що «новий коронавірус MERS-CoV являє собою

глобальну загрозу людству. Це тривожний дзвінок, і ми повинні на нього

відповісти. Ми знаємо занадто мало про цей вірус. Кожна нова хвороба, що

поширюється швидше, ніж наші знання про неї, виходить з під контролю». Так,

за даними ВООЗ, станом на червень 2015 року зареєстровано 126 випадків

коронавірусної інфекції (КВІ, MERS-CoV) у республіці Південна Корея, 62

лабораторно підтверджених, з них 6 – летальних; 10 випадків (7,9 %) серед

медичних працівників [9].

У березні 2003 року ВООЗ було оголошено глобальну епідемію, так званої,

«атипової пневмонії» або тяжкого гострого респіраторного синдрому (ТГРС)

[Severe Acute Respiratory Syndrom (SARS)] [10]. Захворювання, вперше

зареєстроване в листопаді 2002 року в Південному Китаї, за декілька місяців
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поширилося на території 30 держав Азії, Європи, Північної і Південної Америки,

Африки та Австралії. Підсумком цієї масштабної епідемії захворіло близько 8,5

тис. і більше 800 померлих. Лише завдяки інтенсивним зусиллям представників

медичної спільноти вдалося виявити і охарактеризувати збудника хвороби та

встановити контроль над поширенням епідемії ТГРС. Виявилося, що причиною

виникнення і розвитку цього тяжкого захворювання є коронавірус, названий

згодом коронавірусом тяжкого гострого респіраторного синдрому (ТГРС-КВ)

[11-12].


[…]


виникненні гострих респіраторних вірусних інфекцій у дорослих. Серед групи

дослідження за період з 2012 по 2015 роки етіологічно підтверджена

коронавірусна інфекція у 36 хворих, що становить 24 % випадків. Частота

виявлення КВ в різних вікових групах варіювала від 15,5 % (25–45 років) до

69,2 % (серед пацієнтів старше 45 років) випадків (р<0,01). Разом з тим, моно-

інфекція зареєстрована у 9 осіб (25,0 %), у пацієнтів віком від 25 до 45 років – 7

хворих (46,6 %).

2. Застосування полімеразної ланцюгової реакції дозволило суттєво

підвищити відсоток етіологічно розшифрованих випадків коронавірусної

інфекції у дорослих. Біологічну цінність для ідентифікації респіраторних КВ

людини становить – харкотиння, у мазках із носа не виділено в жодному

випадку. Частота отримання та кількість позитивних результатів залежить від

доби хвороби на момент госпіталізації: З харкотиння хворих, що госпіталізовані

на першу добу хвороби – у 21 (80,8 %) випадку виділено респіраторні КВ.

3. Виявлено клініко-патогенетичні особливості КВІ у дорослих в сучасних

умовах: гострий початок з вираженого інтоксикаційного синдрому, кашель на

першу добу хвороби, ранні прояви ураження нижніх відділів дихальної системи з

ознаками пневмонії, бронхітів, гострого респіраторного дистрес-синдрому,

відсутні ознаки запалення верхніх дихальних шляхів, симптом менінгізму у

52,6 % випадків (р˂0,05). Зниження лейкоцитів від 2,9 до 3,8×10·9/л, середнє

значення 3,29±0,28 (Ме=3,20; IQR: 3,08–3,50). Характерна для КВІ лімфопенія
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виявлялася однаково часто в обох групах хворих, що свідчить про співставність

груп до лікування (U-критерій Манна-Уітні=124; р˂0,001), а після лікування

групи статистично значуще відрізнялися за даними показниками (U-критерій

Манна-Уітні=24; р˂0,001).

4. Коронавірусна інфекція у дорослих перебігає з вираженим дисбалансом

у клітинній та вродженій ланках. Відмічено, що знижена концентрація Т-

лімфоцитів, зокрема Т-хелперної субпопуляції, а також ознаки виснаження

здатності нейтрофілів периферійної крові до респіраторного вибуху – це

імунологічні ознаки, що характеризують особливість КВІ з ураженням нижніх

дихальних шляхів. Нормалізація показників: лімфоцитів (Z=4,07; р=0,0001), СD-

3 – лімфоцитів (Z=2,92; р=0,003), CD-4 (Z=3,51; р=0,0001), CD-16 (Z=4,04;

р=0,0001), ІРІ (Z=3,62; р=0,0001), НСТ рез (Z=4,02; р=0,0001). Отримані

показники статистично значимі щодо ефективності комплексного лікування зі

швидкою ліквідацією вторинного імунодефіциту.

5. Вираженність інтоксикаційного, катарального синдромів, ознаки

менінгізму, дихальної недостатності з розвитком ГРДС, ознаки бронхобструкції,

гастроінтестинальний синдром, рентгенологічні зміни – об’єктивні критерії

тяжкості недуги. Виявлений сильний статистично значимий зв’язок

поліморфізму клінічних проявів з коронавірусом (χ²=31,97, φ=,942, р=0,0001).

Ризик тяжкого перебігу недуги у хворих на КВІ збільшується у 14 разів

(RR=14,00; 95 % CI: 2,11–92,54).

6. Як показали клінічні спостереження, що під впливом РНК дріжджів

відбулося вкорочення тривалості інтоксикаційного синдрому: U-критерій

Манна-Уітні=29,00; р˂0,0001) та хрипів: U-критерій Манна-Уітні=5,00;

р˂0,0001). Відзначено вплив лікування досліджуваним препаратом на тривалість

кашлю: 2–6 діб, (IQR: 3,75 – 5,00), в порівнянні з контрольною групою від 3 до 8

діб (IQR: 4,00–7,00). Статистично значимої різниці у тривалості хвороби в днях у

пацієнтів обох груп не відмічалося (р˃0,05) Також, серед хворих контрольної

групи ризик розвитку клітинного дисбалансу у 11,2 разів вищий (RR=11,25; 95 %

CI: 2,30–54,99) ніж серед пацієнтів основної групи (χ²=10,20, φ=,532, р=0,001).
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Відносний ризик зниження показників неспецифічної резистентності організму у

хворих зі стандартним лікуванням – у 17,1 разів вищий (RR=17,10; 95 % CI:

2,76–105,70) в порівнянні з пацієнтами, що приймали комплексне лікування

(χ²=11,68, φ=,578, р=0,001).
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Для підвищення частоти етіологічного розшифрування коронавірусної

інфекції у дорослих та інших гострих респіраторних інфекцій доцільно

використовувати полімеразну ланцюгову реакцію з розширеним спектром

збудників. Матеріалом для дослідження коронавірусів повинно бути харкотиння.

Забір матеріалу (мазки з носа, ротоглотки та харкотиння) для найбільш

ефективної верифікації діагнозу ГРВІ необхідно проводити в перші 2 доби

хвороби.

2. Для об’єктивної оцінки ступеня тяжкості перебігу коронавірусної

інфекції слід визначати вміст лейкоцитів та лімфоцитів з повною інтерпритацією

показників.

3. Хворим на коронавірусні інфекції та інші гострі респіраторні інфекції

рекомендується призначати препарат з рибонуклеїнової кислоти дріжджів

усередину по 500 мг 3 рази на добу, після їжі, протягом 7 днів, що сприяє

зниженню ризиків тяжкості та тривалості клінічних проявів недуги, розвитку

ускладнень та нормалізації імунологічних показників.
