ВІДГУК

офіційного опонента завідувача відділом нейроінфекцій ДУ «Інститут епідеміології та інфекційних хвороб імені Л.В. Громашевського НАМН України», доктора медичних наук, професора, Заслуженого лікаря України **Руденко Антоніни Олексіївни** на дисертаційну роботу **Коцюбайло Любов Петрівни** «**Особливості гострих респіраторних вірусних інфекцій коронавірусної етіології у дорослих: клініка, діагностика та лікування**», поданої до спеціалізованої вченої ради Д 26.614.01 Державної установи «Інститут епідеміології та інфекційних хвороб імені Л.В. Громашевського НАМН України» для захисту на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.13 – інфекційні хвороби.

Актуальність теми дисертації. Актуальність дисертаційної роботи Л.П. Коцюбайло «Особливості гострих респіраторних вірусних інфекцій коронавірусної етіології у дорослих: клініка, діагностика та лікування» слід визначити високою. На початку XXI століття були ідентифіковані нові коронавіруси (КВ), що є патогенними для людей та спричиняють тяжкі ураження нижніх дихальних шляхів. Отже, поява в 2002 р. гострого тяжкого респіраторного синдрому (ГТРС – спричиненого SARS-CoV) та спалахи в 2012 р. на Близькому Сході близькосхідного респіраторного синдрому (БСРС – спричиненого MERS-CoV), а також спалах в 2015 р. БСРС – MERS-CoV в Південній Кореї відновили інтерес до вивчення КВ та захворювань, що вони викликають.

Клінічні особливості респіраторної коронавірусної інфекції (КВІ) вивчені недостатньо. Не налагоджені та не застосовуються широко діагностичні підходи до КВІ. Не розроблені сучасні методи лікування КВІ. Слід брати до уваги і зростання ролі мікст-інфекції у розвитку ГРВІ.

Виходячи з вищенаведеного важливою є актуальність і своєчасність дисертаційної роботи Л.П. Коцюбайло, метою якої є: оптимізація

діагностики та лікування хворих на коронавірусні інфекції методом вивчення комплексу клінічних та імунологічних показників.

Зв'язок теми дисертації з державними чи галузевими науковими програмами. Дисертаційна робота виконана згідно плану наукових робіт Національної медичної академії післядипломної освіти імені П.Л. Шупика і є фрагментом комплексної науково-дослідної роботи кафедри інфекційних хвороб на тему «Клініко-патогенетичні особливості гострих респіраторних вірусних інфекцій, вірусних гепатитів, кишкових інфекцій, лептоспірозу, хвороби Лайма, TORCH-інфекцій та їх ускладнень: оптимізація діагностики та лікування» (№ державної реєстрації 0116U007338) та «Особливості коронавірусної інфекції у дорослих: клініка, діагностика та лікування» (№ державної реєстрації 0113U002231).

Наукова новизна одержаних результатів. В науковій роботі проведено комплексне клініко-імунологічне дослідження у дорослих, хворих на КВІ та виділено особливості клінічної картини захворювання в сучасних умовах у різних вікових групах, зроблено акцент на клінічних особливостях моно- та мікст-КВІ. Вперше для діагностики КВІ у дорослих апробовані мультиплексна полімеразна ланцюгова реакція (ПЛР) зі зворотною транскрипцією в режимі реального часу з клітин епітелію носової порожнини та харкотиння за період з 2012 по 2015 рр. шляхом ідентифікації 12 видів збудників ГРВІ. Встановлено, що питома вага КВІ в структурі ГРВІ складає 24,0 % випадків у дорослих та залежність тяжкості хвороби від числа виявлених збудників у пацієнта. Доведено, що для КВІ характерне ураження відділів, як верхніх дихальних шляхів (ВДШ), так і нижніх дихальних шляхів (НДШ).

На підставі комплексних клініко-імунологічних досліджень розкрито нові аспекти патогенезу КВІ та імунологічні передумови розвитку тяжких та ускладнених форм. Поглиблено уявлення і отримано нові дані про імунологічні особливості перебігу КВІ у дорослих.

Встановлено, що розроблений лікувальний комплекс хворих на КВІ із використанням препарату з РНК дріжджів дозволяє підвищити темпи регресу симптомів інфекції (лихоманка, кашель, дертя в горлі), та сприяє більш швидкій нормалізації показників загального аналізу крові та імунологічних. Доведено клінічну ефективність цього препарату в лікуванні хворих на ГРВІ коронавірусної етіології.

Практичне значення результатів дослідження. Використання мультиплексної ПЛР в реальному часі суттєво дозволило розширити спектр і підвищити етіологічне розшифрування ГРВІ у дорослих. Уточнена значимість та питома вага КВІ в етіологічній структурі ГРВІ і вивчені особливості її клінічного перебігу. Запропоновано додаткові імунологічні критерії тяжкості перебігу хвороби. Встановлено, що у хворих на КВІ відмічаються ураження як відділів верхніх дихальних шляхів, так і нижніх з розвитком пневмонії.

На підставі вивчення клінічної картини КВІ в сучасних умовах та дослідження імунологічних показників, основних субпопуляцій Т- і В-лімфоцитів сформовані рекомендації відносно раннього прогнозування розвитку тяжкої та ускладненої форми захворювання, визначені предиктори розвитку тяжкого ступеня хвороби.

Відмічено, що в комплексному лікуванні з рибонуклеїновою кислотою дріжджів суттєво підвищується ефективність лікувальних заходів у хворих на КВІ, пришвидшується регрес клінічних симптомів, сприяє швидкій ліквідації імунологічної недостатності і досягненню елімінації вірусів.

Результати дисертаційної роботи впроваджено в роботу інфекційного відділення Київської міської клінічної лікарні № 4, терапевтичного відділення Київської міської клінічної лікарні № 11 та Київської клінічної лікарні на залізничному транспорті № 3. Матеріали впроваджені в навчальний процес кафедри інфекційних хвороб Національної медичної академії післядипломної освіти імені П. Л. Шупика.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації. Фактичний матеріал дисертації є репрезентативний з огляду на чисельність обстежених хворих. Джерела вітчизняної та іноземної науково-медичної літератури, що наведені в дисертації, в достатній мірі висвітлюють проблему, що досліджується. Найвний у автора фактичний матеріал відповідає наведеному в дисертації даним. Всі результати проаналізовані за допомогою сучасних статистичних методів і тому їх інтерпретація не викликає сумніву. Наукові положення і практичні рекомендації отримані шляхом власного комплексного клініко-імунологічного дослідження. Методики, що використані здобувачем, повністю відповідають меті та завданням дослідження, сучасні та методично правильно підібрані. Висновки науково аргументовані і впливають з результатів проведених досліджень.

Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях. За темою роботи опубліковано 15 наукових праць, зокрема, 10 статей у фахових виданнях, в т.ч. 1 стаття – одноосібно, 1 – в електронному наукометричному виданні, 4 – у виданнях, що включені в міжнародні наукометричні бази; 4 тез у матеріалах науково-практичних конференцій. Видано 1 інформаційний лист про нововведення в системі охорони здоров'я.

Обсяг і структура дисертації. Дисертаційна робота виконана на високому методичному та професійному рівні, побудована за традиційним планом і оформлена згідно державних стандартів. Викладена на 132 сторінках друкованого тексту. Складається зі вступу, огляду літератури, розділу матеріалів та методів, 4 розділів власних досліджень, аналіз і узагальнення результатів дослідження, висновків, практичних рекомендацій, переліку використаних джерел літератури, який включає 225 джерел, із них кирилицею – 102, латиницею – 123. Дисертація ілюстрована 23 таблицями та 16 рисунками.

Характеристика роботи по розділах: У вступі обґрунтована актуальність обраної теми дослідження, сформульовані мета та основні

завдання. Наукова новизна одержаних результатів достатньо висвітлена, чітко сформульоване практичне значення отриманих результатів.

Розділі 1 присвячений аналітичному огляду літератури, дає повне уявлення про сучасний стан вивчення проблеми коронавірусної інфекції у дорослих, виділяє комплекс невирішених і актуальних питань. Розділ написано дуже цікаво, читається він легко, з інтересом, представлений в історичному плані щодо відкриття та вивчення коронавірусів. Використано літературні джерела переважно останніх 5 років. Здобувач показав глибокі знання сучасної зарубіжної та вітчизняної літератури з проблеми, що вивчалася, вільно інтерпретує дані інших дослідників, обґрунтовує доцільність обраного напрямку дослідження і продемонстрував глибоке знання нагальних питань обраної проблеми.

Розділ 2 «Матеріали та методи дослідження» викладений компактно, дає повне уявлення про основні етапи роботи та структуру дослідження, наведено розподіл обстежених хворих на групи. Достатньо уваги приділено статистичним методам обробки даних з поясненням вибору кожного варіанту аналізу. Застосовані дисертанткою методи є адекватними для вирішення поставленої мети і завдань роботи. Обсяг спостережень є достатнім.

В розділі 3 представлена етіологічна структура ГРВІ у обстежених хворих. На показовому рисунку представлено відсоткове співвідношення виділених збудників – в мазках із носа та харкотиння.

При дослідженні харкотиння методом мультиплексної ПЛР у дорослих в 36 зразках виявлені РНК респіраторних коронавірусів, що склало 24 % випадків. Коронавіруси (CoV) не були виявлені в жодного хворого з клітин епітелію порожнини носа. Отримані дані підтверджують тропність КВ до епітелію НДШ та їх роль у розвитку захворювань НДШ. Автором доведено, що моно-КВІ зустрічається 1:3.

Значний інтерес представляє **розділ 4**. Дуже ретельно проаналізовані симптоми та синдроми, виявлені у хворих на КВІ та інші ГРВІ. Вказано на

інформативність показників аналізу крові для діагностики КВІ. Наведений показовий клінічний випадок померлої хворої.

В розділі 5 наведені основні зміни імунологічних показників, як клітинного імунітету, так і неспецифічного захисту у хворих на КВІ. Виявлено залежність рівня Т-хелперів від кількості виділених збудників, тяжкості захворювання. Здобувач виявив предиктори розвитку тяжкого перебігу та ускладнень у хворих на КВІ: зниження рівня фагоцитозу, активності моноцитів та Т-лімфоцитів. В резюме дисертант дає глибокий аналіз імунологічного профілю пацієнтів.

В розділі 6 вивчена ефективність препарату з РНК дріжджів у комплексному лікуванні хворих на КВІ – нуклексу. Містить схему терапії середньотяжкого ступеня та тяжкого з розвитком ускладнень. Обґрунтовано застосування РНК дріжджів у вигляді капсул по 500 мг тричі на добу, коротким курсом впродовж 7 днів. Здобувач показує клініко-імунологічну ефективність запропонованої терапії, яка проявляється в скороченні тривалості основних проявів хвороби – лихоманки, кашлю та нормалізації всіх порушених імунологічних показників, порівняно із хворими, що отримували лише симптоматичну терапію і у яких нормалізація показників імунітету відбувалася пізніше дня виписки із стаціонару.

В розділі «Аналіз та узагальнення отриманих результатів» автор підводить підсумок представлених в роботі результатів, змістовно і доказово пояснює найбільш вагомі факти і положення, дає аналіз проведених досліджень.

Висновки і практичні рекомендації відповідають меті і завданням дослідження, випливають із суті роботи, мають теоретичне і практичне значення.

Список використаних джерел складений правильно, згідно сучасних вимог та стандартів, містить нові літературні джерела.

Відповідність автореферату змісту дисертації. Автореферат написаний відповідно до змісту дисертації, в достатньому обсязі відтворює етапи і результати роботи, відповідає встановленим вимогам.

Дисертаційна робота викладена змістовно, конкретно. Принципових зауважень щодо змісту, правопису і побудови дисертації немає.

В якості наукової дискусії хотілося б одержати відповіді на наступні запитання:

- 1) Чому, на Вашу думку, відбувається зміна клінічного перебігу КВІ з розвитком тяжкого ураження нижніх дихальних шляхів?
- 2) З чим пов'язані нудота та блювання при КВІ та чи включали в терапію відповідні препарати?
- 3) За вашими даними при КВІ відмічалось зниження лімфоцитів у периферичній крові, хоча відомо, що при вірусних інфекціях спостерігається відносний лімфоцитоз. Чим ви пояснюєте це явище?

ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Коцюбайло Любов Петрівни на тему «Особливості гострих респіраторних вірусних інфекцій коронавірусної етіології у дорослих: клініка, діагностика та лікування» є завершеною науково-дослідною роботою, виконаною під керівництвом доктора медичних наук, професора Дуди Олександра Костянтиновича, в якій вирішено наукову задачу щодо підвищення ефективності діагностики та лікування хворих на коронавірусні інфекції.

За своєю актуальністю, методичним рівнем, об'ємом, ступенем обґрунтованості наукових положень та практичним значенням отриманих

результатів й висновків дисертаційна робота Коцюбайло Любов Петрівни «Особливості гострих респіраторних вірусних інфекцій коронавірусної етіології у дорослих: клініка, діагностика та лікування» повністю відповідає вимогам пп. 9, 11 Постанові Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 "Про затвердження Порядку присудження наукових ступенів" (зі змінами, внесеними згідно з Постановою КМУ від 19 серпня 2015 р. № 656 та від 30 грудня 2015 року № 1159) на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук, а її автор за рівнем клінічних і теоретичних знань заслуговує присудження наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.13 – інфекційні хвороби.

Завідувач відділом нейроінфекцій

ДУ «Інститут епідеміології та інфекційних хвороб

імені Л. В. Громашевського НАМН України»,

доктор медичних наук, професор

Заслужений лікар України

А. О. Руденко